17 cf. epistolam Ioh. VIII Palaeologi imperatoris ad principes electores Germaniae die 25 febr. 1438 Vene-

tiis scriptas, editas apud Deutsche Reichstagsakten 13, 1 (Gotha 1908) 191-193.
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tam synodum ab omnibus reputari et ap-

pellari debere, in qua sine ulla rixosa con-

tentione et pertinacia atque cum omni ca-

ritate sacrum hoc unionis negotium tractan-

dum et deo propitio, ut speramus, felici fine

claudendum est unacum sanctis operibus

reliquis, ad que peragenda synodus ista no-

scitur instituta.

Datum Ferrarie in generali sessione sy-

nodali solenniter in ecclesia maiori Ferra-

riensi celebrata. Anno incarnationis dominice

millesimo quadringentesimo octavo, quinto

idus aprilis, pontificatus nostri anno octavo .

Rota papae.

σύνοδον οὕτως ὑπὸ πάντων χρῆναι νομίζεσθαί

τε καὶ ὀνομάζεσθαι · ἔνθα δίχα τινὸς ἐριστικῆς

φιλονεικίας ἢ ἰσχυρογνωμοσύνης, ἀλλὰ μετὰ πά-

σης ἀγάπης τὴν ἱερὰν τῆς ἑνώσεως μεταχειρίζε

σθαι πραγματείαν, θεοῦ δὲ ἵλεω γινομένου, εὖ- 5dè

τυχῶς αὐτὴν ἐλπίζομεν τελεσθήσεσθαι μετὰ τῶν

λοιπῶν ἁγίων ἔργων, πρὸς ἃ ἡ σύνοδος αὕτη

συγκεκρότηται.

Εδόθη ἐν τῇ Φερραρίᾳ ἐν καθολικῇ καὶ συ-

νοδικῇ συνελεύσει , ἑορτασίμως ἐν τῇ μείζονι ἐκ- 10

κλησίᾳ τῆς Φερραρίας συγκροτηθείσῃ . Ἔτει τῷ

κυριακῆς ἐνσαρκώσεως χιλιωστῷ τετρακοσιωστῷ

τριακοστῷ ὀγδόῳ, πέμπτῃ ἰδῶν ἀπριλίου , τῆς ἀρ-

χιερατείας ἡμῶν ἔτει ὀγδόῳ.

† Ego Eugenius catholice ecclesie episcopus subscripsi .

† Ego Iordanus episcopus Sabinensis subscripsi.

+ Ego Branda episcopus Portuensis subscripsi .

† Ego Antonius tituli S. Marcelli presbyter cardinalis subscripsi .

† Ego Nicolaus tituli Sancte † (= Crucis) presbyter cardinalis subscripsi .

† Ego Franciscus tituli S. Clementis presbyter cardinalis subscripsi.

† Ego Angelottus tituli S. Marci presbyter cardinalis subscripsi .

† Ego Iulianus tituli S. Sabine presbyter cardinalis subscripsi .

† Ego Prosper S. Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis subscripsi.

† Ego Dominicus S. Marie in via lata diaconus cardinalis subscripsi.

15

20

136.

Eugenius IV (Vincentium) archiepiscopum Gneznensem de sessione prima conciliari Lati

norum et Graecorum die 9 aprilis 1439 Ferrariae habita certiorem facit eumque hor-

tatur, ut ipse et suffraganei ad concilium se conferant.

Diploma orig. in archivo principis Czartoryski, Nr. Inv. 425.

1438 apr. 9 Ferrariae.

Ed. Anatolius LEWICKI, Codex epistolaris saeculi XV, II (Krakow 1891) n. 247, 364–366.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI , VENERABILI FRATRI ARCHIEPISCOPO GNEZNENSI, SA- 25

LUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Pridem scripsimus tue fraternitati, qualiter carissimus in Christo filius noster Iohannes

Paleologus Romeorum imperator illustris et venerabilis frater Ioseph patriarcha Constan-

12 lege χιλιοστῷ τετρακοσιοστῷ .

15-24 subscriptiones bullae pontificiae, sicut moris est, in tribus columnis redactae sunt, media scilicet papae

et cardinalium episcoporum, sinistra (a parte legentis) cardinalium presbyterorum , dextera cardinalium diaco-

norum. 27 cf. doc. n. 126, pag. 16.
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tinopolitanus ad civitatem Ferrariensem causa ycumenici seu universalis concilii profec-

turi erant ; ex qua re certi sumus te magnam, sicut convenit, suscepisse leticiam, cum ex

tali adventu de ipsorum cum sancta Romana ecclesia unione plurimum sperari debeat.

Nunc autem ad continuandam agendamque leticiam tibi significamus ipsos impera-

5 torem et patriarcham cum aliorum patriarcharum locatenentibus magnaque cum archiepi-

scoporum et ecclesiasticorum nobiliumque multitudine ad hanc civitam Ferrariensem pro-

ximis applicuisse diebus, ad ipsam unionem, uti ex multis coniecturari potest, optime

dispositos. Quos quidem cum magna caritate et iocunditate, sicut decebat, suscepimus ;

hodierna autem die, solemni prius et devota processione peracta cantataque missa

10 de spiritu sancto in ecclesia cathedrali celebrata extitit solemnis sessio, in qua consen-

cientibus ipsis imperatore et patriarcha ceterisque Orientalibus et copiosa Latinorum

archiepiscoporum, episcoporum et prelatorum magistrorumque et doctorum multitudine

promulgavimus decretum, cuius copiam mittimus introclusam .

Exultet igitur nobiscum tua fraternitas et cum hymnis et canticis gracias deo nostro

15 nobiscum referat, suam magestatem ( !) devote exorans, ut diebus nostris tam sanctam et

optatam unionem, prout speramus, videre possimus, a qua pacem, exaltacionem, gloriam

et maxima incrementa suscipiet populus christianus.

Ut autem tanti boni adiutor et particeps fias, veniat tua fraternitas, quemadmodum

alias tibi scripsimus, ad hoc ycumenicum concilium, et similiter mandes aliis tibi suppo-

20 sitis, qui ad concilia ire tenentur, ut et ipsi huc se conferant, operam suam glorioso huic

negocio impensuri.

Datum Ferrarie, anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, quinto idus aprilis , pontificatus nostri anno octavo.

A tergo:

25
Venerabili fratri archiepiscopo Gneznensi.

W. Colenzoen.

137.